
Slovo hejtmanky
Vážené kolegyně, vážení kolegové,
moc Vás opět zdravím do všech 
středočeských měst a obcí. Náš kraj 
má za sebou několik významných 
a zároveň úžasných událostí. 
Samozřejmě tou nejviditelnější byla 
oficiální návštěva prezidentského 
páru. Šlo o dva opravdu nabité dny, 
kdy jsme projezdili velkou část kraje 
a pan prezident s první dámou měli 
příležitost se díky tomu seznámit 
s řadou specifik, které se týkají našeho 
kraje. Ať už šlo o boj s nedostatečnými 
kapacitami škol, o stav středočeských 

silnic (to jsme kvůli havárii na dálnici způsobené zajížďkou cestou na Sázavu 
opravdu pocítili), jejichž síť je nejhustší mezi regiony, nebo o nespravedlivé 
rozpočtové určení daní. Podrobnosti se dočtete dále v tomto zpravodaji.
Tady bych chtěla vypíchnout jednu věc, která se všemi návštěvami prolínala. 
Ať už jsme si povídali se seniory v našem domově, s deváťáky, kteří se 
chystají na střední školu, s úžasnými středočeskými podnikateli, či dalšími 
lidmi, které jsme měli možnost potkat, všichni toužili vlastně po jediném. 
Abychom všichni navzájem k sobě byli vstřícnější, abychom se i přes rozdílné 
názory respektovali a byli schopní spolupracovat na věcech, které celou 
naši společnost posunout kupředu. V to věřím i já a také pan prezident. Je 
třeba naslouchat názorům a argumentům, které říká náš odpůrce nebo třeba 
politický protivník. A díky tomu najít třeba lepší řešení, než jsme původně 
zamýšleli. Myslím, že to stojí za to zkusit na všech úrovních naší politiky.
Další absolutně fantastickou akcí bylo udílení Cen hejtmanky za rok 2023. 
Sál krásně zrekonstruovaného Městského divadla v Kolíně byl „našlapaný“ 
skvělými osobnostmi, které Středočeši nominovali na tyto ceny. Letos bylo 
nominovaných skoro sedm desítek opravdu významných osobností a byla mezi 
nimi i řada starostek a starostů, což je jednoznačným oceněním Vaší práce. Zase 
bych nejraději dala cenu všem, ale to nejde. Kdo nakonec zvítězil se dočtete 
dále. Já bych jen chtěla říct, že jsem díky tomuto nádhernému večeru opět 
cítila nesmírnou hrdost na náš kraj, kde se rodí skvělé projekty a který je plný 
úžasných a inspirativních lidí s obrovským srdcem, připravených pomáhat těm, co 
to potřebují. Moc se těším na další ročník, ať už to budou Ceny hejtmanky nebo 
hejtmana.
Na co se opravdu těším v nejbližší době, je pak setkání s Vámi se všemi. Opět 
již připravujeme tradiční Setkání starostů s vedením Středočeského kraje. Bude 
se konat 21. května 2024 stejně jako v loňském roce v Aquapalace Čestlice. 
Jako tradičně probereme všechny oblasti, které máme na kraji na starosti. 
Vyslechneme Vaše připomínky k naší práci, co bychom mohli dělat lépe, co by 
bylo třeba zlepšit a prodiskutujeme, kam dál vést náš krásný region, aby byl ještě 
lepším místem pro život. Součástí bude opět oblíbený „Veletrh služeb“ – tedy 
stánky jednotlivých odborů nebo některých klíčových organizací, jako je IDSK 
nebo KSÚS, kde budete moci řešit své konkrétní problémy. A také zase budou 
hostovat zajímavé neziskové organizace, které mohou významně pomoci Vám 
s Vaší prací nebo Vašim občanům v některých svízelných situacích. Kdybyste měli 
nějaký podnět, co by bylo dobré na tomto společném setkání řešit, neváhejte 
se obrátit na adresu ptejtese@kr-s.cz. Pokud to bude možné 
a budeme to umět, tak rádi zařadíme. Opravdu už nemůžu 
dočkat, až se sejdeme.
A v mezičase se jistě z mnoha z Vás uvidíme na akcích někde 
v našem úžasném kraji. Přeji Vám co nejkrásnější jarní dny.
 Srdečně Vaše Petra Pecková

číslo 3/2024www.stredoceskykraj.cz
ONLINE ZPRAVODAJ PRO OBCE

Dejte si do kalendářů ������������������2
Setkání vedení Středočeského kraje 
se starosty měst a obcí ����������������2
Webináře �����������������������������������2
Metodický bulletin ���������������������2
 
 
 
 
 

 
 FONDY ����������������� strana 3 
Dotace aktivní ���������������������������3
 
 
 
 
 
 
 

Dotace připravované �������������������3
Centrální místo služeb �����������������3

 DŮLEŽITÉ ������������� strana 4 
Výjezd krajského vedení do 
Mnichova Hradiště ����������������������4
 
 
 
 
 
 

 AKTUALITY ������������strana 5 
Cena hejtmanky 2023 ������������������5
Zlatý erb 2024 ����������������������������6
Kraj odprodal bývalé školy ve 
Středoklukách a v Kralupech nad 
Vltavou obcím ����������������������������6
V Mladé Boleslavi vznikne moderní 
dopravní hřiště ��������������������������6
Kraj poskytne milion korun na 
průzkumné drony pro Ukrajinu �����7
 
 
 
 
 

V Obříství na Mělnicku má  
vzniknout Domov pro pacienty  
s Parkinsonovou nemocí ��������������7
Jak postupuje vyhlášení národního 
parku Křivoklátsko? ��������������������8
 
 
 
 
 
 

 NOVINKY ZE
 ZASTUPITELSTVA   strana 9
Dotace na rozvoj malých obcí �������9
Na kulturní památky rozdělíme  
58 milionů korun ������������������������9
Kraj i letos podpoří obecní bydlení  
v malých obcích �������������������������9

 ODPADOVÉ 
 OKÉNKO �������������strana 10
Nevajgluj�cz ����������������������������� 10
 
 
 
 
 
 
 Z DOPRAVY ����������strana 11
Kraj vypoví dlouhodobé 
smlouvy na údržbu silnic na 
Mnichovohradišťsku �������������������11
 
 
 
 
 

Zvýšil se počet kontaktních míst 
Lítačky ve Středočeském kraji �����11
Sezóna turistických vlaků po kraji 
zahájena ����������������������������������11
 
 
` 
 
 

 MOHLO BY 
 SE HODIT ������������strana 12
Přihlášky – Vesnice roku 2024 ����� 12
Publikace MMR pro obce ������������ 12

Z OBSAHU VYBÍRÁME

KRAJ NA VAŠÍ STRANĚ



Online zpravodaj pro obce      číslo 3/20242

Dejte si do kalendářů

Termíny zasedání 
zastupitelstva 
29� 4� 2024 od 10:00 hod� 
27� 5� 2024 od 10:00 hod� 
24� 6� 2024 od 10:00 hod� 

Zasedání zastupitelstva lze 
online sledovat ZDE�

WEBINÁŘE
Tyto webináře jsou zdarma a jsou 
vedeny odborníky, se kterými 
můžete diskutovat a téma 
dopodrobna rozebírat� V případě, že 
jste nestihli některý z webinářů živě 
nebo si chcete jen připomenout jeho 
obsah, záznamy je možné sledovat 
ZDE� 
A stále platí, máte-li téma, které vám 
leží na srdci, neváhejte a napište nám 
na obce@kr-s.cz.
Archiv videí z webinářů najdete ZDE. Prezentace z webinářů najdete ZDE.

Krajský úřad poskytuje obcím 
metodickou pomoc! 

Jedním z úkolů 
a povinností krajského 
úřadu je poskytovat 
metodickou a odbornou 
pomoc obcím, 
městům a městysům� 
Veškeré potřebné 
informace přinášíme 
od konce minulého 
roku v přehledné 
elektronické 
publikaci, která je 
zástupcům obcí 
v pravidelných 
intervalech zasílána� 
„Cílem bulletinu je 
shrnout a upozornit 
na metodiky k nově 
publikovaným právním 
předpisům ve Sbírce zákonů a další důležité informace, které 
jsou pro efektivní fungování obcí potřeba,“ vysvětluje ředitel KÚSK 
Honza Louška� Bulletin si můžete stahnout ZDE.

21. května 2024 
v Aquapalace 
Hotel Praha, 
Pražská 138, 
Čestlice
251 01

Podrobnosti obdržíte v předstihu na váš e-mail.

Setkání vedení Středočeského kraje  
se starosty měst a obcí 

https://www.publicwire.eu/regions/stredocesky/stream/stream-full.php?fbclid=IwAR31yZoenSEwRfLy3NPL4rulyvyaao0tzZ0ogW1zr4DwulzR_cHi9lZb4ps_aem_AerAscsnr-h3jdN_6y8uwt6wicVQm4BZasqhz88sFhP2t79rsvYAIO2niP8W4Xu0UrT_ubRFKD54nh-x2zkZxVUH
https://vimeo.com/user117471422/videos
https://vimeo.com/user117471422/videos
https://stredoceskykraj.cz/web/urad/webinare
https://stredoceskykraj.cz/web/urad/1449


Online zpravodaj pro obce      číslo 3/2024 3

Dotace a fondy

PŘEHLED DOTACÍ A FONDŮ

 DOTACE AKTIVNÍ

STŘEDOČESKÝ FOND HEJTMANKY
Lhůta pro podávání žádostí o dotace je v Pravidlech stanovena pro 
tematické zadání Podpora hejtmanky od 15. února 2024 od 9:00 hodin 
do 29. listopadu 2024 do 14.00 hodin, pro tematické zadání Zmírnění 
následků živelních katastrof, Humanitární pomoc a Pomoc v mimořádné 
nouzi od 15. února 2024 od 9:00 hodin do 31. prosince 2024 do 
12:00 hodin. Podrobnosti ZDE�

KOTLÍKOVÉ DOTACE
Lhůta pro podávání žádostí o 
poskytnutí dotace je pro fyzické 
soby – konečné uživatele stanovena 
od 5. září 2023 do 31. srpna 2024. 
Podrobnosti ZDE.

STŘEDOČESKÝ FOND OBNOVY 
Program 2021-2024 pro poskytování dotací na rozvoj obcí do 2000 
obyvatel ze Středočeského Fondu obnovy venkova� Termín podávání 
žádostí je od 6. dubna 2021 od 9:00 do 28. června 2024 do 14:00 
hodin. Podrobnosti ZDE.

Program na podporu vzdělávacích programů v oblasti podnikání v 
hospodářsky a sociálně ohrožených obcích s rozšířenou působností a 
obcích s pověřeným obecním úřadem ve Středočeském kraji

Lhůta pro podání žádostí je stanovena: od 8. ledna 2024 do 31. května 
2024. Podrobnosti ZDE�

FOND ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ – VÝSADBA 
STROMŮ 2024
Termín pro podávání žádostí od 1. března 2024 od 9:00 hodin do 30. 
září 2024 do 13:00 hodin. Podrobnosti ZDE.

STŘEDOČESKÝ FOND NA PODPORU PARTICIPATIVNÍCH 
ROZPOČTŮ OBCÍ A MĚST
Termín podání žádostí o dar je od 8. března 2021 od 9:00 do 28. 
června 2024 do 14:00 hodin. Podrobnosti ZDE.

  DOTACE PŘIPRAVOVANÉ

OBĚDY DO ŠKOL
Školy žádosti mohou podávat prostřednictvím internetové  
aplikace e-Dotace na adrese http://dotace.kr-stredocesky.cz  
a to v termínech:
l od 9. května 2024 do  
22. května 2024, oprávněný žadatel 
bude poskytovat nebo zajišťovat 
bezplatné školní stravování 
podpořené cílové skupině po celý 
školní rok 2024/2025
l od 23. května 2024 do  
28. července 2024, oprávněný 
žadatel bude poskytovat nebo 
zajišťovat bezplatné školní stravování podpořené cílové skupině  
od 1� 10� 2024 do 30� 06� 2025
l od 29. července 2024 do 30. září 2024, oprávněný žadatel bude 
poskytovat nebo zajišťovat bezplatné školní stravování podpořené 
cílové skupině od 01� 12� 2024 do 30� 06� 2025
l od 1. října 2024 do 15. prosince 2024, oprávněný žadatel bude 
poskytovat nebo zajišťovat školní stravování podpořené cílové skupině 
ve 2� pololetí školního roku 2024/2025�
Podrobnosti ZDE.

PODPORA ROZVOJE ZÁKLADNÍCH ŠKOL – NAVÝŠENÍ KAPACITY
Lhůta pro podávání žádostí o dotace je v Programu 2023 stanovena od 
17. července 2023 od 9:00 hodin do 28. června 2024 do 12:00 hodin. 
Podrobnosti ZDE.

OBCHŮDEK 2021+
Žádosti bude možné podávat od 15. dubna 2024 od 9:00 hod. do  
30. dubna 2024 do 14:00 hod. Podrobnosti ZDE.

Prostřednictvím této centrální internetové aplikace je možné podávat 
žádosti o poskytnutí dotací prostřednictvím veřejnoprávní smlouvy 
podle VŠECH Pravidel a Programů pro poskytování dotací z rozpočtu 
Středočeského kraje� CENTRÁLNÍ INTERNETOVÁ APLIKACE�

Digitalizace veřejné správy a jednotlivých agend je nezadržitelná, 
a proto je třeba věnovat maximální pozornost této oblasti�
Centrální místo služeb je základní stavební prvek celé komunikační 
infrastruktury veřejné správy� Je to systém vzájemného, řízeného 
a bezpečného propojování subjektů veřejné a státní správy, dále zajišťuje 
komunikaci subjektů veřejné a státní správy s jinými subjekty ve vnějších 
sítích, jakými jsou internet nebo komunikační infrastruktura EU�

Laicky řečeno bude umožňovat, aby každý zaměstnanec a úředník 
veřejné správy získal prostřednictvím CMS efektivnější přístup 
k informacím, na které má nárok� 
Obce s rozšířenou působností (ORP) byly do CMS připojeny v průběhu 
let 2020–2021� Do 31. 12. 2024 jsou ORP povinna zahájit veškerou 
komunikaci na služby eGovernmentu výhradně prostřednictvím CMS.
Více informací naleznete  ZDE� 

Centrální místo služeb (CMS)

https://stredoceskykraj.cz/web/urad/fond-hejtmanky
https://stredoceskykraj.cz/web/urad/kotlikove-dotace
https://stredoceskykraj.cz/web/dotace/program-2021-2024
https://stredoceskykraj.cz/web/dotace/program-na-podporu-vzdelavacich-prog.-v-oblasti-podnikani-v-hospodarsky-a-socialne-ohrozenych-obcich-s-rozsirenou-pusobnosti-a-obcich-s-poverenym-ou-v-sk
https://stredoceskykraj.cz/web/dotace/stredocesky-fond-zivotniho-prostredi-a-zemedelstvi-vysadba-stromu-2024
https://stredoceskykraj.cz/web/dotace/stredocesky-fond-na-podporu-participativnich-rozpoctu-obci-a-mest
https://stredoceskykraj.cz/web/dotace/obedy-do-skol
https://stredoceskykraj.cz/web/dotace/program-2023-nak
https://stredoceskykraj.cz/web/dotace/program-2024-na-podporu-provozu-venkovskych-prodejen-v-sk
https://dotace.kr-stredocesky.cz/ku-dotace-application/
https://dotace.kr-stredocesky.cz/ku-dotace-application/


Online zpravodaj pro obce      číslo 3/20244

Důležité

Výjezd krajského vedení do Mnichova Hradiště a okolí
Vedení Středočeského kraje se vydalo v rámci svých pravidelných 
výjezdů do Mnichova Hradiště a okolí�
První zastávkou byla škola, a to SOU Hubálov a absolventi jsou 
budoucími instalatéry, automechaniky, opraváři či strojními 
mechaniky� Škola vznikla na místě bývalé továrny, která byla 
postavena na počátku dvacátého století Josefem Johnem pro účely 
mechanické tkalcovny� 
Návštěva krajské rady pokračovala na stavbě silničního mostu přes 
Jizeru mezi Klášterem nad Jizerou a Mnichovým Hradištěm� Původní 
most musel být kvůli nevyhovujícímu stavu zdemolován – podle 
vyjádření naší Krajské správy a údržby silnic Středočeského kraje 
(KSÚS) byla problematická zejména statika krajních nosníků� Most je 
třetí nejdelší stavbou svého druhu na středočeské silniční síti� Delší 
už jsou jen mosty přes Labe v Kolíně a most přes Želivku v Brzoticích� 
Délka přemostění je 301 m, velikostí mostu a rozsahu prací odpovídají 
také investiční náklady na stavbu, které jsou 180 mil� Kč s DPH� 
Stavba byla zahájena v listopadu 2022, zprovoznění mostu plánujeme 
na začátek letošního prosince�
Další zastávkou byla pobočka KSÚS sídlící v Mnichově Hradišti� 
Ve stejné budově sídlí rovněž výjezdní stanoviště středočeské 
záchranky� 

Radní navštívili také Domov Modrý kámen,ten seniorům nabízí  
73 míst� Dalších 28 míst poskytuje domov se zvláštním režimem�
Poté následovala firma Kofola, která má ve městě svou výrobnu� 
Hlavními tématy rozhovorů byly výstavba nové skladovací haly, která 
nabídne další pracovní příležitosti a kapacita dopravní infrastruktury 
v této části regionu� Podvečer patřil občanům� 

Kofola a její mnichovohradišťská výrobna.

Domov Modrý kámen.

SOU Hubálov.

Diskuze s občany na závěr výjezdu.

Návštěva pobočky KSÚS v Mnichově Hradišti.

Další již naplánované výjezdy do ORP    
l V úterý 28� 5� – PŘÍBRAM
l V úterý 25� 6� – SEDLČANY



Online zpravodaj pro obce      číslo 3/2024 5

Aktuality
Osm sředočeských osobností převzalo v kolínském divadle Cenu hejtmanky
Hejtmanka Petra Pecková v kolínském divadle udělila osobnostem 
spojeným se Středočeským krajem Ceny hejtmanky 2023� Ocenění 
náleží lidem, jejichž činnost, čin nebo dílo je něčím mimořádné� 
Osobnosti nominuje veřejnost, o vítězích v jednotlivých kategoriích 
s výjimkou Ceny veřejnosti rozhoduje porota složená ze zástupců kraje 

Ceny hejtmanky za rok 2023 získali:
Hrdinský čin a společenská odpovědnost: Věra Doušová, ředitelka 
Potravinové banky pro Prahu a Středočeský kraj
Kultura: Petr Váňa, sochař
Sport: Barbora Špotáková, atletka
Věda a výzkum: Jan Bělohlávek, primář kliniky kardiologie 
a angiologie VFN a koordinátor týmu ECMO, školitel středočeské ZZS
Pracovník veřejného sektoru: Luboš Navrátil, vedoucí oddělení 
krizového řízení Krajského úřadu Středočeského kraje a tajemník 
Bezpečnostní rady kraje a Krizového štábu kraje
Podnikatel: Jan Lát, rodinná strojírenská firma Beneš a Lát, Poříčany
Vzdělávání: Ivana Sedláková, ředitelka SOU a Praktické školy Kladno 
- Vrapice
Cena veřejnosti: Alena Pecková, zakladatelka a ředitelka neziskové 
organizace Klubíčko Beroun

Andělé Středočeského kraje
Součástí programu bylo také vyhlášení cen Andělé Středočeského kraje� 
Mimořádné ocenění hejtmanky dostali lidé, kteří darovali kraji zcela 
nezištně hodnotný majetek�
Cenu Andělé Středočeského kraje získali manželé Taťána a Vladimír 
Pánkovi za darování dvou rodinných domů na Berounsku pro využití na 
dětský domov, paní Eva Červenková za věnování pozemku v Trubíně na 
výstavbu sociálního zařízení pro lidi s handicapem a paní Marie Vydrová 
za věnování zhruba 1 700 předmětů z pozůstalosti kladenských výtvarnic, 
sester Válových, do majetku Galerie Středočeského kraje (GASK) v Kutné 
Hoře� Kresby, skicy a grafiky byly klíčovou součástí úspěšné výstavy Cesta 
předurčena osudem – Květa a Jitka Válovy, která se konala v GASKu�

Vlevo Luboš Navrátil, vedoucí oddělení krizového řízení Krajského úřadu SK.

Věra Doušová, ředitelka Potravinové banky pro Prahu a Středočeský kraj.

Cenu hejtmanky za sport převzala oštěpařka Barbora Špotáková.

Ivana Sedláková, ředitelka SOU a Praktické školy Kladno-Vrapice.
Ocenění Andělé Středočeského kraje obdrželi osobnosti, které darovali 
kraji zcela nezištně hodnotný majetek.

a odborníků� Mezi oceněnými je například ředitelka Potravinové 
banky pro Prahu a Středočeský kraj Věra Doušová, oštěpařka Bára 
Špotáková nebo sochař Petr Váňa� V aktuálním ročníku porota 
vybírala ze 64 platných nominací�
„Vážím si každé osobnosti, kterou veřejnost na Cenu hejtmanky navrhla. 
Už samotnou nominaci vnímám jako ocenění toho, co tito lidé dělají pro 
ostatní. Některé osobnosti jsou veřejně známé, o jiných ví jen užší okruh 
lidí, ale to nic neubírá na jejich zásluhách. Vždy jde o ocenění práce, 
která se vymyká běžnému standardu. Jde o srdcaře, kteří svým přístupem, 
svou energií a nasazením mohou být vzorem pro ostatní. Jsem hrdá na 
to, že je ve Středočeském kraji máme, blahopřeji jim a děkuji za jejich 
práci. Současně děkuji všem, kdo nominace zaslali a dali nám o těchto 
výjimečných lidech vědět,“ uvedla hejtmanka Petra Pecková�



Online zpravodaj pro obce      číslo 3/20246

V kategorii ORP jsou vítězi:
1� Nymburk – www.mesto-nymburk.cz
2� Čáslav – www.meucaslav.cz
3� Kralupy nad Vltavou – www.mestokralupy.cz

A v kategorii ostatní obce jsou vítězi:
1� Bystřice – www.mestobystrice.cz
2� Zeleneč – www.zelenec.cz
3� Odolena Voda – www.odolenavoda.cz

Cenu veřejnosti vyhrál mezi ORP opět Nymburk 
a mezi ostatními obec Veletov – www.veletov.cz

Vítězové krajského kola 26� ročníku 
soutěže Zlatý erb 2024 o nejlepší 
webové portály obdrželi ceny při 
slavnostním ceremoniálu na Krajském 
úřadě Středočeského kraje�
Vyhlašovaly se 2 kategorie a cena 
veřejnosti� V kategorii nejlepších 
webových portálů obce s rozšířenou 
působností zvítězil Nymburk� Na 
druhém místě se umístilo město Čáslav� 
Třetí skončily Kralupy nad Vltavou� 
V kategorii nejlepších webových portálů 
obcí, které nejsou ORP, zvítězilo město 
Bystřice� Na druhém místě se umístila 
obec Zeleneč, na třetím místě skončila 
Odolena Voda�
Soutěž pořádá spolek Český zavináč, 
hlavním partnerem je společnost GORDIC 
a hlavním mediálním partnerem je 
měsíčník Pro města a obce� 

V letošním ročníku se automaticky 
hodnotily všechny obce s rozšířenou 
působností (ORP) ve 12 krajích� Ve 
Středočeském kraji je 26 ORP� Zachovaná 

zůstala i kategorie pro webové stránky 
obcí, které nejsou ORP� Přihlásilo se jich 
24� Hlasovala i veřejnost�

Oceněným poblahopřál náměstek 
hejtmanky Středočeského kraje Jiří 
Snížek, předseda Komise pro ICT 
a digitalizaci Tomáš Zmuda, zástupce 
hlavního partnera GORDIC Jan 
Dienstbier, obchodní ředitel pobočky 
GORDIC Praha, a ředitel soutěže Zlatý erb 
Martin Lukáš�

Výsledky soutěže o nejlepší webové stránky Zlatý erb obecních úřadů ve Středočeském kraji jsou tady! 

Středočeský kraj odprodal areály bývalých středních škol 
ve Středoklukách a v Kralupech nad Vltavou oběma obcím
Středočeský kraj odprodal nevyuží-
vané areály bývalých středních škol 
ve Středoklukách a v Kralupech nad 
Vltavou oběma obcím za odhadní cenu� 
Obě města využijí areály k vybudování 
základních škol�
Odprodejem dvou nevyužívaných 
areálů bývalých učilišť pomohl Stře-
dočeský kraj obcím řešit nedostatek 
míst na školách� Smlouvy o prodeji 
podepsal se zástupci obou obcí 
radní pro oblast investic a majetku 
Libor Lesák: „V našem programovém 

prohlášení jsme se zavázali vyhodnotit 
využitelnost krajského majetku a ne-
potřebný majetek nabídnout k využití 
obcím pro zřízení škol či sociálních 
zařízení. Jsem proto rád, že jsme mohli 
tyto dva areály bývalých středních 
škol, ve Středoklukách a v kralupském 
Lobečku, nabídnout obcím, které tyto 
areály využijí pro vybudování základ-
ních škol.“
Prodejní cenu obou areálů určil zna-
lecký odhad� Celkově kraj za oba areály 
obdrží cca 77 milionů korun�

Společná fotografie všech oceněných.

Smlouvu v Kralupech nad Vltavou podepsali radní 
Středočeského kraje Libor Lesák a místostarosta města 
Kralupy Vojtěch Pohl.

V Mladé Boleslavi bude nové multifunkční dopravní cvičiště, které bude sloužit 
výcviku žadatelů o řidičský průkaz a také jako moderní dětské dopravní hřiště� 
Vznikne na pozemcích Středočeského kraje, které jsou součástí areálu krajské SOŠ 
a SOU Mladá Boleslav� Právě tady dnes zástupci subjektů zapojených do projektu 
podepsali Memorandum o spolupráci� 
Do projektu se spolu s krajem zapojí SOŠ a SOU Mladá Boleslav, Statutární město 
Mladá Boleslav, Nadační fond Škoda Auto, Platforma VIZE 0 a Asociace autoškol 
České republiky�  
Nové dopravní hřiště s autocvičištěm by mělo být dokončeno v letošním roce� Bude 
sloužit k výuce dopravní výchovy pro žáky z více než 40 škol Mladoboleslavska, ale také 
pro veřejnost� Část vybudovaná jako cvičiště pro řidiče má sloužit k výuce a tréninku 
silničního provozu pro všechny zájemce� Součástí dopravního hřiště pro nejmenší má 
být i půjčovna kol a koloběžek� V areálu bude zázemí se dvěma učebnami pro různé 
vzdělávací programy a kurzy� Více informací se dozvíte v reportáži PRAHA TV.

V Mladé Boleslavi vznikne moderní dopravní hřiště s autocvičištěm

Podpis memoranda o spolupráci.

https://www.zlatyerb.cz
https://prahatv.eu/zpravy/stredocesky-kraj/stredocesky-kraj/19655/v-mlade-boleslavi-vyroste-unikatni-dopravni-cviciste


Online zpravodaj pro obce      číslo 3/2024 7
I díky finančnímu přispění Středočeského kraje budou nad Ruskem okupovaným 
územím Ukrajiny létat průzkumné drony
Kraj poskytne jeden milion korun spolku 
Skupina D (DRONY Nemesis), který pořádá 
finanční sbírku na pořízení průzkumných 
dronů� Dnes byla k věci na Krajském úřadě 
Středočeského kraje podepsána darovací 
smlouva� Částka bude poukázána z rozpoč-

tu kraje na transparentní účet� Signatáři 
byli hejtmanka Petra Pecková a zakladatelé 
spolku Ondřej Vetchý a Milan Mikulecký�
Finanční dar na pořízení dronů již schvá-
lili zastupitelé� Kraj tímto krokem proje-
vil jednoznačnou a stálou vůli podporo-
vat Ukrajinu� Schválení navazuje na naše 
předchozí kroky, jimiž byly například 
pomoc při evakuaci Volyňských Čechů 
zpět do ČR, darování 10 milionů korun 
velvyslanectví Ukrajiny nebo podpora 
partnerské Kyjevské oblasti�
Více informací najdete na webu ZDE�

V Obříství na Mělnicku má vzniknout Domov pro 
pacienty s Parkinsonovou nemocí. Zastupitelstvo 
Středočeského kraje schválilo vydání příslibu pověření 
k poskytování sociálních služeb
Zastupitelstvo schválilo vydání 
příslibu pověření k poskytování 
sociálních služeb, a tedy 
i k budoucímu zařazení do Sítě 
poskytovatelů sociálních služeb 
Středočeského kraje, pro Občanské 
zdravotně sociální sdružení – 
Medikum z�s a jejich projekt 
Domov Labe – domov pro pacienty 
s Parkinsonovou nemocí�

Vydání příslibu Středočeského 
kraje je nezbytné pro poskytnutí 
dotace v rámci výzvy Národního 
plánu obnovy Ministerstva práce 
a sociálních věcí České republiky� 
Rozsah pověření je přislíben ve výši 
18 lůžek� Cílovou skupinou domova 
budou osoby se zdravotním 
postižením zejména osoby trpící 
Parkinsonovou nemocí�

Středočeský kraj má na školní soutěže vyhrazeno 
v letošním rozpočtu 1,8 mil� korun� Z této částky 
už bylo rozděleno bezmála 900 000 korun na 
pořádání okresních a krajských kol�
O peníze požádaly tři krajské školy a jedno 
středisko ekologické výchovy� Konkrétně 
jde o soutěž odborných dovedností oboru 
Klempíř, kterou uspořádá Střední škola služeb 
a řemesel Stochov, soutěž Dřevorubec junior 
2024, jejímž pořadatelem je Střední lesnická 
škola a SOU Křivoklát, a k tomu dvě okresní 
kola vědomostní olympiády – dějepisné 
a zeměpisné, která bude pořádat Gymnázium 
Kolín� Čtvrtým žadatelem je naučné středisko 
ekologické výchovy Kladno – Čabárna, které 

bude pořadatelem krajského kola 52� ročníku 
přírodovědné soutěže Zlatý list�
„Nad podporou jednotlivých akcí jsme neváhali, 
jde o soutěže s dlouhou tradicí, které žáky 
motivují k dalšímu rozvoji. Současně jde 
o příležitost k setkávání, k možnosti získat nové 
znalosti a dovednosti. Pro školy je to i součást 
propagace, protože na soutěže se často sjíždějí 
žáci z jiných krajů, na akci Dřevorubec junior 
dokonce i ze zahraničí,“ uvedl radní pro oblast 
vzdělávání a sportu Milan Vácha�
Radní podpořili také 21� ročník soutěže Plavecko-
běžecký pohár Středočeského kraje� Celkem 380 
000 Kč bude rozděleno mezi 10 organizátorů 
oblastních kol a krajského finále�

Kraj podporuje soutěže pro děti a mládež, na rok 2024 je vyhrazeno 1,8 mil. korun

Vlevo radní pro oblast vzdělávání a spor-
tu Milan Vácha při prezidentské návštěvě 
základní školy v Psárech.

Radní pro sociální oblast Martin Hrabánek s prezidentem Petrem 
Pavlem v berounském domově TGM.

Středočeský kraj vypíše dotační Fond homogenizace krajské dopravní 
infrastruktury� V krajském rozpočtu je na fond alokována částka 75 milionů 
korun� Peníze mohou čerpat města a obce anebo svazky obcí SK� 
 „Ve fondu máme letos alokováno pětasedmdesát milionů korun, stejně jako 
loni,“ připomíná Karel Bendl, radní pro oblast silniční dopravy a pokračuje: 
„Pokud města a obce budují kanalizaci anebo rekonstruují stávají inženýrské 
sítě, musí stavební firmy obvykle rozkopat i část krajských silnic. Po ukončení 
stavebních prací vznikají nevzhledné záplaty. Díky fondu by měly být vozovky 
opraveny v celé šíři.“  Program by měl být zveřejněn od 19� 4� 2024 do 12� 8� 
2024� Od 20� 5� 2024 do 12� 8� 2024 bude možné podávat průběžně žádosti� 

„Jako každý rok vyzývám města a obce, aby se o dotaci přihlásila,“ podotýká 
Karel Bendl� Žadatel může podat jednu žádost na projekt, který splňuje účel� 
Z dotace je tedy možné hradit celou opravu – uznatelné náklady spočívají 
v úhradě samotné opravy, včetně například lokální sanace konstrukčních 
vrstev, čištění příkopů, nutné opravy kanalizačních vpustí dešťové kanalizace, 
frézování, spojovací postřik, pokládka finišerem atd� Naopak peníze nelze 
čerpat na například na přípojky inženýrských sítí, zpracování žádosti o dotaci 
a odměnu projektovému manažerovi, nákup budov či pozemků, výstavbu, 
rekonstrukci anebo modernizaci nebo technické zhodnocení budov� Žádosti se 
budou podávat elektronicky přes dotační portál�

Kraj opět rozjede dotační Fond homogenizace dopravní infrastruktury

Smlouvu podesali Ondřej Vetchý 
a hejtmanka Petra Pecková.



Online zpravodaj pro obce      číslo 3/20248

Nejcennější území oblasti Křivoklátska pod ochranou! Jak postupuje proces vyhlášení národního parku? 

Chránit přírodu je nezbytné� Lesní porosty 
v oblasti Křivoklátska jsou svým charakterem 
v českém vnitrozemí ojedinělé a jsou domovem 
nebývale pestré škály živočichů, rostlin a hub� 
Národní park Křivoklátsko by měl vzniknout 
v nejcennější části chráněné krajinné oblasti� 
Podle současného návrhu by mělo území nového 
národního parku zabírat 105,6 km2 přírodovědně 
nejcennějšího území dnešní chráněné krajinné 
oblasti, přičemž 98,54 % dotčených pozemků je ve 
vlastnictví státu� Ministerstvo životního prostředí 
ČR pokračuje v procesu vyhlašování Národního 
parku Křivoklátsko� Nyní je v meziresortním 
připomínkovém řízení návrh novely zákona 
o přírodě a krajině, kterým se v Česku národní 
parky vyhlašují� K tématu se aktuálně vyjadřují 
jednotlivá ministerstva a další instituce� MŽP 
zároveň aktualizovalo mapu navrženého území 
národního parku� Je na ní dobře patrné, jak vyšlo 
vstříc soukromým vlastníkům v rámci vypořádání 
připomínek a námitek k tomuto záměru� Zároveň 
vznikla webová stránka www.nasekrivoklatsko.
cz s aktualitami k dění kolem vznikajícího národ-
ního parku� Jejím prostřednictvím je veřejnosti 
mimo jiné k dispozici informační servis tří mediá-
torů, kteří odpovídají na dotazy veřejnosti�
Současně Středočeský kraj uspořádal několik 
setkání se starostkami a starosty a plánuje 
v nich pokračovat i v budoucnu� Důkazem 
je i fakt, že na Křivoklát vyrazil také na 
začátku března v rámci oficiální návštěvy 
kraje prezident Petr Pavel� Ten se společně 
s hejtmankou Petrou Peckovou a radní pro 
oblast životního prostředí Janou Skopalí-
kovovu účastnil více než hodinové debaty 
s vedením středočeských obcí� 
„Základní myšlenka pro vyhlášení je zajistit 
maximální možnou ochranu unikátního 
území, které ve středních Čechách máme, 
a zachovat ho pro další generace. Současně 

chceme obcím naslouchat, chceme komu-
nikovat, protože vnímáme i obavy občanů. 
I proto plánujeme další setkání, kde bychom 
mohli celý proces vysvětlovat a přinášet 
odpovědi na otázky starostů i občanů,“ 
vysvětluje Jana Skopalíková�

Jak je území chráněno nyní a jak se to 
změní vyhlášením národního parku?
V chráněné krajinné oblasti Křivoklátsko je 
nyní 27 maloplošných chráněných území – čtyři 
národní přírodní rezervace, 16 přírodních rezer-
vací a sedm přírodních památek� Ty se částečně 
překrývají s 16 evropsky významnými lokalitami� 
Velká část dnešní CHKO je zároveň ptačí oblastí� 
Na plánovaném území národního parku se 
z těchto chráněných území nacházejí tři 
národní přírodní rezervace a sedm přírodních 
rezervací� V místech národního parku je poté 

správa a péče o území soustředěna na ochra-
nu zdejších nejcennějších lesů, oproti jejich 
hospodářskému využívání� 

Jaký bude mít založení národního parku 
vliv na jeho návštěvníky?
Vyhlášení národního parku nepřináší samo 
o sobě omezení pro návštěvníky� Místa, kam 
je omezen vstup, se oproti stávajícímu stavu 
nezmění (jedná se o území přírodních rezer-
vací, které je možno navštívit jen po značené 
cestě)� Stejně tak se po vzniku NP příliš 
nezmění ve vztahu k místním obyvatelům, ti 
například i nadále mohou pro vlastní potřebu 
sbírat lesní „klest“� Veškeré podrobnosti 
naleznete také na zmiňovaném webu  
www.nasekrivoklatsko.cz,  
který vznikl v rámci projektu SEEPIA pod sprá-
vou Vysoké školy ekonomické v Praze� 

Debaty se starosty obcí, kterých se případný vznik nového národního parku dotkne, se 
zúčastnil při své návštěvě Středočeského kraje i prezident Petr Pavel, hejtmanka Petra 
Pecková i radní pro životní prostředí Jana Skopalíková.

Beroun
Černošice

Rakovník

Křivoklát

Karlštejn



Online zpravodaj pro obce      číslo 3/2024 9

NOVINKY ZE ZASTUPITELSTVA
Další finanční podpora ve výši 10,3 milionu 
korun míří na rozvoj malých obcích. V Davli 
zmodernizují veřejné osvětlení
Zastupitelé schválili 23 žádostí o dotaci na 
rozvoj malých obcí do 2000 obyvatel� Na projekty 
bude ze Středočeského Fondu obnovy venkova 
využito téměř 10,3 milionů korun� Největší 
dotace míří do městyse Davle na modernizaci 
veřejného osvětlení (1 760 000 Kč)�

V Hoříně na Mělnicku využijí dotaci na nové 
osvětlení multifunkčního hřiště (285 481 Kč)� 
V Pochvalově na Rakovnicku opraví místní 
komunikaci (258 000 Kč)� V obci Svojšice 
na Příbramsku zrekonstruují požární nádrž 
(200 000 Kč)� Nové herní prvky přibydou díky 
dotaci na hřištích v obci Tehov (348 000 Kč)� 
V Bohdanči zrekonstruují část vodovodu (431 
000 Kč)� V Jivině na Mladoboleslavsku vymění 
střešní krytiny na budově hasičárny (143 189 
Kč) a čistička odpadních vod v Mratíně bude mít 
nové česlí (1 404 000 Kč)�
Poskytnutí dotací vychází z Programu 2021-
2024 pro poskytování dotací na rozvoj obcí 
do 2000 obyvatel ze Středočeského Fondu 
obnovy venkova� Program je vyhlášen na 
čtyři roky a obce z něj mohou získat 1000 
Kč na jednoho obyvatele a využít je na 
jakoukoli obecní infrastrukturu� Menší obce 
(do 199 obyvatel) mohou žádat o maximální 
dotaci 200 000 Kč� Celkový objem finančních 
prostředků na celé čtyřleté období činí 578 
milionů korun�

Na obnovu kulturních památek kraj rozdělí 
58 milionů korun mezi 64 projektů
Krajští zastupitelé odsouhlasili rozdělení 58 
milionů mezi 64 projektů podaných v rámci 
dotačního programu na obnovu kulturních 
památek� V rámci tematického zadání Obnova 
památek určených ke společenskému využití 
bude vyplaceno 45,5 milionů korun mezi 22 
projektů� Na obnovu hodnot kulturních památek 
bude vyplaceno 12,6 milionu korun�
V rámci tematického zadání Obnova památek 
určených ke společenskému využití navrhuje 
rada podpořit 22 projektů v celkové  
výši 45,5 milionů korun� Radní pro oblast 
kultury, památkové péče a cestovního ruchu 
Václav Švenda komentuje zaměření dotačního 
programu: „Slíbili jsme navyšování podpory 
pro kulturní památky v našem kraji a náš slib 
dodržujeme. Do letošního dotačního programu 
jsme alokovali celkově 58 milionů, přičemž ta 
hlavní podpora je zaměřena na projekty, kde je 
deklarováno další využití objektu pro spolkový 
a společenský život regionu nebo takové, kdy je 
objekt dostupný nejširší veřejnosti.“ 

Z projektů, které získaly nejvyšší bodové 
ohodnocení a získaly také nejvyšší finanční 
podporu, lze jmenovat například opravu 
havarijního stavu střechy a restaurování 
sgrafitové omítky objektu bývalého špýcharu 
v Bystřici nebo restaurování barokních fresek 
a statické zajištění kleneb v kácovském zámku� 
Mezi dalšími projekty je také celková obnova 
chodeb a auly za účelem instalace stálé expozice 
dějin kláštera v obci Sv� Jan pod Skalou, či 
oprava staticky narušených renesančních sálů 
zámku Líšno� Druhé zadání Obnova kulturních 
památek bylo určeno pro projekty související 
s obnovou hodnot kulturní památky, tzn� stavební 
a restaurátorské práce, práce na přípravě obnovy 
či restaurování památky� Na podporu je navrženo 

42 projektů, mezi které bude rozděleno 12,6 
milionu korun�
 
Středočeský kraj i v letošním roce podpoří 
obecní bydlení v malých obcích
Zastupitelé Středočeského kraje schválili 
vyhlášení Programu 2024 pro poskytování dotací 
z rozpočtu Středočeského kraje ze Středočeského 
Fondu na podporu obecního bydlení� Celkem by 
si žadatelé v letošním roce mohli rozdělit až 13 
milionů korun�

Díky podpoře obecního bydlení mohou vznikat 
nové bytové jednotky či může dojít k rozšíření 
stávajícího bytového fondu obcí� Konkrétně 
se jedná tedy o pořízení nových obecních bytů 
z nebytových prostor ve vlastnictví žadatele 
prostřednictvím rekonstrukce, modernizaci 
stávajících objektů, případně rekonstrukci 
bytového prostoru, který není možné 
v současné době užívat k bydlení� „Jsem rád, 
že prostřednictvím Fondu na podporu obecního 
bydlení můžeme jako kraj obce motivovat ve 
výstavbě dostupných bytů, které přispějí především 
k usnadnění nalezení bydlení například mladým 
rodinám,“ uvedl náměstek pro oblast financí 
a dotací Michael Kašpar� 
„Žádat mohou obce do 2000 obyvatel, přičemž 
maximální výše dotace je 1,2 mil. korun“ doplnil 
náměstek Kašpar�
Minimální spoluúčast žadatele, kterou je nutno 
při čerpání dotace dodržet, je stanovena na  
15 % z celkových uznatelných nákladů projektu� 
Mezi ty patří projektová dokumentace, stavební, 
technický a autorský dozor, zařízení staveniště, 
bourací, demoliční a stavební práce, vestavěné 
vybavení, například vestavěné kuchyňské linky, 
vestavěné spotřebiče, dveře, sanitární zařízení 
a elektronické zabezpečovací, protipožární 
a kamerové systémy� Přijímání žádostí bude 
otevřeno od 16� dubna do 13� prosince 2024, a to 
prostřednictvím aplikace eDotace�

Městys Davle.

Uprostřed radní Václav Švenda při návštěvě 
Galerie Středočeského kraje v Kutné Hoře.

Náměstek pro oblast financí 
a dotací Michael Kašpar.



Online zpravodaj pro obce      číslo 3/202410

Info z dopravy
Vybrané kontakty z odboru dopravy:

 Veřejná mobilita  Silniční hospodářství
  Veřejná doprava 257 280 822 Nákladní doprava + dopravci 257 280 709
 Železniční doprava 257 280 822 Dopravně správní agendy 257 280 106
 P + R  257 280 541 Pozemní komunikace 257 280 717
 Cyklodoprava 257 280 541 Zimní údržba 257 280 717
 IDSK 720 025 631 KSÚS 702 265 035  

Obce mohou dostat peníze na úklid 
nedopalků
Stačí podepsat jednoduchou smlouvu, aby 
obec získala finanční příspěvek na úklid 
nedopalků na veřejných prostranstvích
Tuto možnost nabízí od loňského podzimu 
kolektivní systém NEVAJGLUJ a� s� 
financovaný výrobci tabákových výrobků 
s filtry� Podle zákona o jednorázových 
plastech mají nyní výrobci povinnost 
postarat se, aby nedopalky neznečišťovaly 
životní prostředí� Důvodem je negativní 
vliv nedopalků: v přírodě se rozkládají až 
patnáct let, mohou se z nich uvolňovat 
nebezpečné látky a filtry se po čase rozpadají 
na mikroplasty�
V městech a obcích se jako nejúčinnější způsob 
jeví důkladný úklid veřejných prostranství, 
který musejí ze svých rozpočtů zajišťovat obce 
a města� Pokud však obec uzavře s kolektivním 
systémem NEVAJGLUJ a� s� smlouvu o úhradě 
nákladů, získá každoročně finanční příspěvek 
na úklid nedopalků vztažený na počet 
obyvatel� Následně už jen stačí jednou za rok 
vyplnit dotazník ohledně nákladů na úklid 
a množství odpadů z úklidu ulic (nikoliv 
pouze nedopalků) a odpadkových košů na 
veřejných místech�
Kolektivní systém NEVAJGLUJ a� s� získal 
oprávnění od Ministerstva životního 
prostředí na podzim roku 2023 a okamžitě 
oslovil všechny obce v celé České republice 
prostřednictvím datových schránek� Zároveň 
probíhala setkání se starosty obcí a měst� 
Řada města a obcí stihla podepsat svou 
smlouvu do konce roku 2023� Ty mají nyní 
nárok na první úhrady, jejichž celková výše 
dosáhne více než 28 milionů korun�
Uzavřít smlouvu o úhradě nákladů je 
samozřejmě možné i letos� Na počátku 
roku ji například podepsalo i hlavní město 

Praha� V těchto dnech dostávají města 
a obce opětovně do svých datových schránek 
podrobné informace o možnostech podpory, 
včetně návrhu Smlouvy� Tu je možno 
administrovat jednoduše několika způsoby: 
lze ji podepsat v Informačním systému na 

webových stránkách www.nevajgluj.cz, využít 
datovou schránku obce nebo jednoduše text 
vytisknout, podepsat a poslat poštou�

Podrobnější informace naleznete na webu 
www.nevajgluj.cz

 DPADOVÉ OKÉNKO



Online zpravodaj pro obce      číslo 3/2024 11
Kraj vypověděl dlouhodobé smlouvy na údržbu silnic na Mnichovohradišťsku

Zvýšil se počet kontaktních míst Lítačky ve Středočeském kraji

Nová sezóna provozu turistických vlaků v Praze a Středočeském kraji byla zahájena

Smlouvy na běžnou a zimní údržbu na silnicích 
II� a III� třídy v oblasti Mnichova Hradiště byly 
vypovězeny a dodávky služeb budou znovu 
přesoutěženy� Cílem přesoutěžení údržby je 
zajistit co nejvýhodnější podmínky nových 
smluv v dané oblasti�
Návrh předložil radní pro silniční dopravu 
Karel Bendl, rada ho následně vzala na 
vědomí a zároveň uložila řediteli Krajské 
správy a údržby silnic (KSÚS) vypovědět 
stávající dodavatelské smlouvy k 31� 3� 2024 
s tím, že následně poběží roční výpovědní 
doba� „K celé věci jsme si nechali nezávislou 
advokátní kanceláři připravit předběžné tržní 
konzultace, abychom zjistili, zda trh nabízí 
výhodnější podmínky. Jejich výsledky, spolu 
s dalšími podklady a analýzami, nás dovedly 
k rozhodnutí oblast přesoutěžit. Smlouvy byly 
v minulosti totiž uzavírány na dobu neurčitou, 
přesoutěžením tak zjistíme, zda jako kraj 
nemůžeme díky novým smlouvám nejen 
ušetřit, ale i služby zkvalitnit,“ uvedl Karel 
Bendl�
V době běžící výpovědní lhůty, tedy do 31� 3� 
2025, budou běžnou i zimní údržbu sezóny 

2024/2025 provádět stávající dodavatelé� Po 
tomto datu musí být zajištěna údržba pomocí 
nového dodavatele pro oblast Mnichova 
Hradiště� „Ze zákona jasně plyne, že musíme 

zajistit údržbu. Nesmí se tedy stát, že v mezidobí 
se ocitne část kraje bez ní, čímž by v krajním 
případě mohlo dojít k obecnému ohrožení,“ míní 
radní Bendl�

Kartu Lítačka pro cestování ve Středočeském kraji využívá přes 
265 tisíc lidí� V tuto chvíli je pro ně přímo v kraji otevřeno 14 
prodejních míst, kde si kartu mohou vyřídit či zakoupit dlouhodobé 
kupóny, a nemusí tak cestovat do hlavního města�

Síť prodejních míst je výsledkem spolupráce pražské městské 
společnosti Operátor ICT (OICT), provozovatele karty Lítačka 
a mobilní aplikace PID Lítačka, Českých drah a organizátorů 
integrované dopravy IDSK a ROPID� Prodejní místa cestující 
najdou na přepážkách Českých drah a v infocentrech IDSK i dalších 
dopravců� Kromě základních služeb zde mohou například doložit 
také nárok na slevu jízdného či provést blokaci karty v případě 
ztráty�
Počet obyvatel Středočeského kraje stále roste� V rámci Evropy se 
navíc řadí k těm krajům, ze kterých nejvíce lidí dojíždí za prací� 
Denně jde téměř o 140 tisíc lidí� Služeb středočeských regionálních 
kontaktních míst Lítačky od zahájení provozu v roce 2020 využilo 
43 081 cestujících�

Seznam prodejních míst Lítačky ve Středočeském kraji 
naleznete ZDE. 
Aktuálně otevřená kontaktní místa ve Středočeském kraji a jejich 
otevírací dobu je možné nalézt na webových stránkách 
www.pidlitacka.cz v sekci Kontakty�

Zájemci o poznávání krás středních Čech se mohou využít jízdy do turisticky 
atraktivních míst, ale i na některé nové trasy� Vedle již osvědčených 
nostalgických jízd do Posázaví tak letos zamíří parní vlaky do Dobříše nebo do 
Rožmitálu pod Třemšínem� Rodiny s dětmi a cykloturisté si mohou naplánovat 
víkendový výlet Cyklohráčkem do oblasti Slánska a i letos tento výletní vlak 
vyrazí během letních prázdnin dvakrát týdně do dalších nových míst nejen ve 
Středočeském kraji� Nechybí ani oblíbené vlaky do Českého ráje a oblasti Brd 
a také řada akcí, které organizují České dráhy ve spolupráci s hlavním městem 
Prahou, Středočeským krajem, Pražskou integrovanou dopravou a dalšími 
partnery� Turistická sezóna na železnici potrvá do 28� října� Středočeský kraj 
navíc láká na neustále rozšiřující se síť cyklostezek�
Veškeré informace naleznete ZDE�

Druhý zleva Karel Bendl při výjezdu Rady Středočeského kraje.

Petr Borecký, radní Středočeského kraje pro oblast veřejné dopravy.

Cyklohráček vyrazí i letos o prázdninách do 
nových míst Středočeského kraje.

https://stredoceskykraj.cz/web/urad/aktuality/-/asset_publisher/zvna/blog/zvysil-se-pocet-kontaktnich-mist-litacky-ve-stredoceskem-kraji
https://stredoceskykraj.cz/web/urad/aktuality-doprava/-/asset_publisher/dpjx/blog/o-vikendu-startuje-nova-sezona-turistickych-vlaku-v-praze-a-stredoceskem-kraji


Online zpravodaj pro obce      číslo 3/202412

Mohlo by se hodit

Odborné konference Svazu měst a obcí v roce 2024 
budou i na téma architektury a investic
V roce 2024 Svaz připravuje pro své členy i pro další zájemce jak akce, které už znáte z minulých 
let, tak i nové odborné konference, které reagují na aktuální potřeby zástupců měst a obcí� 
POZOR, termíny některých konferencí byly z organizačních důvodů změněny� Více podrobností 
naleznete ZDE.

Chybí vám v obsahu nějaké téma? Chcete se na něco zeptat? Máte připomínky? 
Pište na adresu obce@kr-s.cz.

Informace o krajském úřadě, 
novinky a užitečné informace naleznete:

Vesnice roku 2024 – www.vesniceroku.cz
Přihlášky do 28� ročníku soutěže Vesnice roku mohou obce podávat až do 26� dubna, 
23:59 hod� V následujících dvou měsících pak proběhnou krajská kola� 
l Celostátní kolo se uskuteční v prvním týdnu měsíce září� Vítěze a 
nositele titulu „Vesnice roku 2024“ vyhlásí zástupci vyhlašovatelů 
soutěže dne 21� září 2024 v Uherském Hradišti�
l Dokumenty ke stažení naleznete ZDE

V případě zájmu je možné si publikaci  
bezplatně objednat na kontaktu:

Mgr. Ivana Svojtková
ivana.svojtkova@mmr.cz

739 002 876

Přivítáme nápady na další  
aktuální témata. 

Doporučení pro obce  
v oblasti integrace cizinců

Publikace se zaměřuje na integraci cizinců, 
kteří na našem území pobývají dlouhodobě 
či trvale. Zamýšlí se jak má vypadat spo-
lečenství, ve kterém budeme žít, kdo do 
něj má patřit a kdo ne a jakými pravidly 
a normami se máme ve společnosti řídit 
i co integrace fakticky znamená. Obsahuje 
praktické informace a příklady z praxe, vy-
světluje konkrétní přínosy. 

Doporučení pro obce  
v omezení reklamního smogu

Publikace detailně rozebírá druhy re-
klamních zařízení, názorné možnosti je-
jich dobré či špatné aplikace, dobrého 
či špatného umístění a hlavně možnosti 
jejich regulace.
Radí jak mohou postupovat menší města 
a  obce, které nemají možnosti zaměst-
návat odborníky a nemohou ani ovlivnit 
rozhodování těch, kteří reklamy povolují 
či vytvářejí.

Doporučení pro obce  
v oblasti výstavby a uzavírání 

smluv s investory 
Publikace poskytuje praktická doporučení 
pro zástupce obcí v oblasti developerské. 
Vysvětluje různé druhy smluv s  investory, 
adaptační opatření a uvádí konkrétní pří-
klady dobré praxe. 
Elektronická podoba je doplněna o prak-
tické příklady formou komiksu.

Doporučení k péči  
o vodní zdroje v obcích

Tento materiál poskytuje základní informa-
ce pro zástupce obcí a  širokou veřejnost 
v oblasti hospodaření s vodu v obci a kra-
jině. 
Překládá historický vývoj krajiny i nešetrné 
zacházení s  půdou. Věnuje se aktuálnímu 
hospodaření s  dešťovou vodou v kraji-
ně, obci i v konkrétním domě a  informuje 
o konkrétních nástrojích k její péči. Uvádí 
dobré příklady praxe.

Doporučení k péči o vesnické 
stavby a veřejný prostor 

Publikace se zaměřuje na praktické příkla-
dy jak ošetřit, obnovit i ochránit venkovské 
domy tak, aby zůstal zachován venkovský 
ráz a kouzlo obce. Poskytuje zamyšlení nad 
vhodnými i zbytečnými prvky ve vesnici, vy-
světluje proč se vracet k původním techni-
kám péče či výstavby. 

Doporučení k péči  
o dřeviny v obcích

Publikace se věnuje dřevinám v  sídlech, 
nabízí návody, postupy a vysvětlení, jak 
se co nejlépe starat, pečovat a celkově 
zlepšovat stav a funkce vegetačních prvků 
v obcích. 
Daná témata jsou nejprve krátce přiblížena 
a následně doplněna o konkrétní odkazy 
na jednotlivé metodiky či odborné texty, 
které se dopodrobna problematice věnují.

Publikace
Edice MMR pro obce

https://www.smocr.cz/cs/novinky/a/odborne-konference-svazu-mest-a-obci-v-roce-2024-budou-i-na-tema-architektury-a-investic
https://1url.cz/@SKFB
http://www.stredoceskykraj.cz
https://1url.cz/@SKYT
https://1url.cz/@SKIG
https://stredoceskykraj.cz/web/odbor-rizeni-dotacnich-projektu/vesnice-roku-2024?p_l_back_url=%2Fweb%2Furad%2Fvyhledavani%3Fq%3Dvesnice%2Broku

